⁴² Ph. Lauer et Ch. Samaran, *op. cit.*, p. 13; cf. MGH, vol. cit., p. 51.

⁴³ Ph. Lauer et Ch. Samaran, *op. cit.*, p. 14; cf. MGH, vol. cit., p. 54.

⁴⁴ Ph. Lauer et Ch. Samaran, *op. cit.*, p. 20.

⁴⁵ MGH, vol. cit., p. 57.

⁴⁶ MGH, vol. cit., p. 61.

année plus tard, en 697, on rencontre de nouveau la mention du « monastirio *sancti* Mariae, *sancti* Petri et Pauli vel citerorum *sanctorum*, que est constructus in villa Argentoialo »⁴⁷. Mais il faudrait bien se garder de généraliser. Nous avons déjà vu que la cathédrale St-Bénigne de Dijon avait été dénommée « basilica *domni* Benigni » en 664, et que dans un texte relatif à Spire en 664—666, il est question de l'« *ecclesiam domnae* Mariae vel *domni* Stephani Nimetensis *ecclesiae* ». Nous pourrions ajouter qu'en 636 déjà figure la « basilica *domni* Symphoriani »⁴⁸, de même qu'en 703, dans la confirmation par Childebert III de la donation du monastère de Limeux à St-Germain-des-Prés faite par Gammon et Adalgude, se rencontre, par trois fois, l'expression « monastirio *sancti* Vincenti vel *domni* Germani, ubi ipsi — dit-on en commençant — *preciosus domnus* in corpore requiescit »⁴⁹, de même encore qu'en 705 environ un autre diplôme de Childebert III cite le nom de « Theudebertus abba de monasterio, quod est in honore peculiaris patroni nostri, *sancti* Sergii, et *domni* Medardi *episcopi*, in suburbio Andegavis urbis constructum »⁵⁰, de même enfin qu'en 717 est mentionnée à Metz la « basilicam *sancti domni* Arnulfi vel *sanctorum* apostolorum, ubi ipse pretiosus in corpore requiescet, hoc est sub opidum Mettensium civitatis »⁵¹.

Mais ce sont là des exceptions, qui sont en réalité noyées dans la masse des passages où les saints autres que saint Martin, chez Grégoire de Tours, et surtout saint Denis, dans les diplômes royaux, sont appelés *sancti*, et non *domni*. Et même pour ces deux personnages, je l'ai dit tout à l'heure, l'usage est loin d'être fixé, puisque *sanctus* leur est appliqué, dans l'ensemble, aussi fréquemment que *domnus*. Ainsi, dans un diplôme de 710, est-il question huit fois de *sanctus* Dionisius, et trois fois seulement de *domnus* Dionisius; on y trouve en plus la phrase « inter *sancti* Martini et *sancti* Laurente baselicis »⁵². Dans un autre document

⁴⁷ MGH, vol. cit., p. 63.

⁴⁸ *Recueil des historiens des Gaules*, éd. cit., vol. cit., p. 629.

⁴⁹ Ph. Lauer et Ch. Samaran, *op. cit.*, p. 21; cf. MGH, vol. cit., p. 65.

⁵⁰ MGH, vol. cit., p. 65.

⁵¹ MGH, vol. cit., p. 79.